Der Heilige Geist ist damit genau wie der Sohn „Gott von Gott“ (s.o.) und zusätzlich wird er als das Geschenk Gottes verstanden, dessen Besitz ebenso wie der des Sohnes vom Vater empfangen wurde.³⁷⁵ Dabei spricht Augustinus nicht von einer zweiten Natur des Heiligen

³⁷² Aug.: De trin., 5, 11, 12: Dicitur spiritus sanctus, relative dicitur cum et ad patrem et ad filium refertur quia spiritus sanctus et patris et filii spiritus est. Sed ipsa relatio non apparet in hoc nomine; apparet autem cum dicitur donum dei. Donum enim est patris et filii quia et a patre procedit, sicut dominus dicit, et quod apostolus ait: Qui spiritum Christi non habet hic non est eius, de ipso utique spiritu sancto ait. 'Donum' ergo 'donatoris' et 'donator doni' cum dicimus relative utrumque ad invicem dicimus. Ergo spiritus sanctus ineffabilis quaedam patris filiique communio, et ideo fortasse sic appellatur quia patri et filio potest eadem appellatio convenire. Nam hoc ipse proprie dicitur quod illi communiter quia et pater spiritus et filius spiritus, et pater sanctus et filius sanctus.

³⁷³ Aug.: De fid. et symb., 1, 9, 19: Et eo ipso, quod per spiritum sanctum reconciliamus deo: Unde etiam cum donum dei dicitur, satis significari volunt caritatem dei esse spiritum sanctum, non enim reconciliamur illi nisi per dilectionem, qua etiam filii dei appellamur.

³⁷⁴ Aug.: De trin., 15, 18, 33: Dantur et alia per spiritum munera, sed sine caritate nihil prosunt [...] Dilectio igitur quae ex deo est et deus est proprie spiritus sanctus est per quem diffunditur in cordibus nostris dei caritas per quam nos tota inhabitet trinitas. Quocirca rectissime spiritus sanctus, cum sit deus, uocatur etiam donum dei.

³⁷⁵ Aug.: De trin., 2, 3, 5: De spiritu autem sancto: Non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audiet loquetur, et: Quia de meo accipiet et annuntiabit vobis. Sed quia reddidit causam cur dixerit de meo accipiet (ait enim:

Geistes, wie sie dem Sohn zukommt, aber die Bezeichnung „Geschenk Gottes“ suggeriert, dass zumindest in Bezug auf die Wirkungsweise des Heiligen Geistes trinitätsimmanent bzw. trinitätsökonomisch Unterschiede vorliegen; das heißt, innerhalb der Trinität stiftet der Heilige Geist eine andere, absolute Beziehung, während er zwischen dem Menschen und Gott bzw. zwischen verschiedenen Menschen keine absolute Beziehung zu stiften vermag. Wirksam wird der Heilige Geist durch die Liebe, die er selbst ist und diese von innen wirkende Liebe ist es nach Augustinus, ohne die kein weiteres Geschenk des Heiligen Geistes positive Entwicklungen voranbringen kann.³⁷⁶ Der Heilige Geist tritt in Kontakt zur Schöpfung, indem er die Menschen von innen heraus erfüllt, wie Augustinus es beschreibt: